
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � � �� 
������� �� ����

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DO DIRETOR DE PÓS-LICENÇA
DE 04/01/2021

PROCESSO Nº SEI-E-07/002.8262/2016 - INDEFIRO a impugnação
apresentada por BRUNO FERNANDO DO VALE, tendo em vista que
restou comprovada a infringência ao art. 76 da Lei Estadual n°
3467/00; acolhendo a manifestação exposta pelo Serviço de Impug-
nação a Autos de Infração- SIAI.

Id: 2521480

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA EXECUTIVA E DE PLANEJAMENTO

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 19/10/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/012524/2023 - RATIFICO a inexigibilidade
de licitação, em conformidade com o artigo 25, “caput”, da Lei nº.
8.666/1993 e suas alterações, em favor da empresa LABORPEC RIO
COMERCIAL LTDA inscrita sob o CNPJ 05.354.801/0001-79, com vis-
tas à prestação de "CONTRATAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE RAÇÃO
UTILIZADA PELO CENPRI - CENTRO DE PRIMATOLOGIA NA ALI-
MENTAÇÃO DE PRIMATAS", no valor global de R$ 342.480,00 (tre-
zentos e quarenta e dois mil quatrocentos e oitenta reais), nos termos
da autorização da Diretora Executiva e de Planejamento, autoridade
ordenadora de despesas (61597752).

Id: 2521344

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

DESPACHO DO CONSELHO DIRETOR
DE 25/10/2023

O Conselho Diretor R AT I F I C O U os embargos cautelares remoto
(ECR), lavrados pelo Diretor de Pós-licença do INEA, através da ATA
da 655ª Reunião Ordinária de Assuntos Gerais do Condir do dia
25/10/2023.
Embasamento legal: art. 51 da Lei Federal n° 12.651/2012, art. 29 c/c
art. 2º, inciso VII, ambos da Lei Estadual nº 3.467/2000 e Decreto Es-
tadual nº 48.691 de 14 de setembro de 2023.

PROCESSO Nº SEI-070002/016816/2023. n° Alerta: 582811_42 - AN-
TONIO FRANCISCO FABRE - n° Auto ECR: 4630/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016811/2023. n° Alerta: 583408_244 -
PEDRO MARIANI LACERDA - n° Auto ECR: 4680/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016810/2023. n° Alerta: 584977_240 /
584977_241 / 584977_242 - ANIBAL TAVARES DE ALMEIDA e HE-
LOIZA BASTOS TAVARES DE ALMEIDA - n° Auto ECR: 4692/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016808/2023 n° Alerta: 584977_239 /
584977_243 - MARCIO LEITE AMARAL e RONALDO LEITE AMARAL
- n° Auto: 4691/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016782/2023 n° Alerta: 587589_3 - AL-
CEU ECCARD JÚNIOR - n° Auto: 4689/2023

SEI-070002/016793/2023 n° Alerta: 586010_273 - CELSO ALVES DE
BRITO - n° Auto: 4700/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016795/2023 n° Alerta: 588982_148 /
588982_149 - NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA e RICARDO PE-
REIRA MOREIRA - n° Auto: 4626/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016787/2023 n° Alerta: 585453_358 -
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO - n° Auto: 4696/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016783/2023 n° Alerta: 583623_16 /
584910_38 - DORA TEIXEIRA e LÍCIA TEIXEIRA DE ALMEIDA RI-
BEIRO - n° Auto: 4693/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016786/2023 n° Alerta: 586317_54 - MA-
RUZAM FRAGA GARCIA - n° Auto: 4694/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016788/2023 n° Alerta: 582287_37 - ALE-
XANDRE VELLASCO PEREIRA e MARCIA QUEIROZ PESSOA - n°
Auto: 4698/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016804/2023 n° Alerta: 588593_174 - CA-
ROLINA BARROSO DA SILVA MONTEIRO - n° Auto: 4629/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016806/2023 n° Alerta: 634188_58 -
CENTROS PASTORIS DO BRASIL LTDA - n° Auto: 4631/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016780/2023 n° Alerta: 632772_165 - JO-
SE ANTONIO MARTELINE - n° Auto: 4686/2023

SEI-070002/016796/2023 n° Alerta: 586010_275 - MANOEL CARLOS
ALVES FLORIDO - n° Auto: 4627/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016803/2023 n° Alerta: 586010_274 - AS-
SIS NUNES DO AMARAL FILHO - n° Auto: 4628/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016801/2023 n° Alerta: 735191_187 /
735191_191 - BRACUHY AGRICULTURA E ENERGIA LTDA - n° Au-
to: 4651/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016790/2023 n° Alerta: 584873_66 /
584873_67 / 584873_73 - MC AGROPECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES
LTDA - n° Auto: 4652/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016792/2023 n° Alerta: 584873_68 /
584873_69 / 584873_70 - MC AGROPECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES
LTDA - n° Auto: 4654/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016777/2023 n° Alerta: 585532_76 /
610683_111 / 610683_112 / 610683_113 / 610683_114 / 610683_115 /
610965_143 / 610965_144 / 610965_145 / 610965_146 / 610965_147
- HOMERIO FREDERICO ICAZA FIGNER - n° Auto: 4657/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016798/2023 n° Alerta: 586228_169 -
NILDEMAR DOS SANTOS - n° Auto: 4659/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016772/2023 n° Alerta: 623724_175 /
623724_176 / 623724_177 - JOÃO ANTÔNIO DE MORAES - n° Auto:
4699/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016776/2023 n° Alerta: 585453_362 /
585453_350 / 585453_353 / 585453_354 / 585453_355 / 585453_356
/ 585453_357 / 585453_359 / 585453_360 / 585453_361 /
585453_351 / 585453_352 / 585453_363 / 585453_364 - PAULO
EDESIO BORGES RIBEIRO - n° Auto: 4695/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016774/2023 n° Alerta: 610539_140 /
610539_133 / 610539_134 / 610539_135 / 610539_136 / 610539_137
- LUIZ GONZAGA GOMES - n° Auto: 4665/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016775/2023 n° Alerta: 587816_126 /
587816_122 / 587816_123 / 587816_127 / 587816_124 / 587816_125
- CELESTE RODRIGUES SIQUEIRA - n° Auto: 4669/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016778/2023 n° Alerta: 588684_330 /
588684_331 / 588684_329 / 588684_332 / 588684_333 / 588684_334
- JOSEFA AMERICO DA SILVA - n° Auto: 4687/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016781/2023 n° Alerta: 588006_88 /
588006_86 / 588006_85 / 588006_82 / 588006_86 / 588006_89 /
588006_83 / 588006_84 - LEONY NOGUEIRA DE VASCONCELLOS -
n° Auto: 4688/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016784/2023 n° Alerta: 610805_121 /
610805_119 / 610805_120 - JAMILTON CABREIRA PALMARES - n°
Auto: 4690/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016794/2023 n° Alerta: 585997_407 /
585997_408 / 585997_409 / 585997_410 / 585997_411 - GERALDO
FERREIRA - n° Auto: 4697/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016813/2023 n° Alerta: 626814_22 - DIL-
SON DE ALMEIDA GONÇALVES - n° Auto: 4672/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016814/2023 n° Alerta: 587476_44 - ER-
NESTIA OLIVIER DE PAULA, MARIA OLÍVIA OLIVIER DE PAULA,
MARTA HELENA OLIVIER DE PAULA SIQUEIRA, NORMA OLIVIER
DE PAULA TINOCO e ROSA MARIA OLIVIER DE PAULA - n° Auto:
4674/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/016802/2023 n° Alerta: 588956_372 /
588956_375 / 588956_371 / 588956_373 / 588956_374 - LUIZ CAR-
LOS TAQUES DE MESQUITA - n° Auto: 4676/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017040/2023 n° Alerta: 585681_8 - MA-
NOEL LAMEGO VIOANA - n° Auto: 4667/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017042/2023 n° Alerta: 634193_413 / RJ-
3301157-74B6B685A3B3448FB4CE84213EDF463D - ANDREA CAS-
TELO BRANCO - n° Auto: 4668/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017038/2023 n° Alerta: 795708 - JEDT
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETARIAS LTDA - n°
Auto: 4670/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017045/2023 n° Alerta: 588614_95 /
588614_93 / 588614_94 / 588614_96 / 625880_335 / 625880_336 /
625880_337 - FAZENDAS REUNIDAS DUAS BARRAS LTDA - n° Au-
to: 4671/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017043/2023 n° Alerta: 793229 - MARCIO
LEITE AMARAL e RONALDO LEITE AMARAL - n° Auto: 4675/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017048/2023 n° Alerta: 586729_64 /
586729_63 - ALEXANDRE DE MORAES LISBOA STILLE e ANDRE
LISBOA DE OLIVEIRA ANTUNES - n° Auto: 4677/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017047/2023 n° Alerta: 589436_193 /
589436_191 / 589436_192 / 589436_194 - INGLATERRA AGROPE-
CUÁRIA LTDA - n° Auto: 4678/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017049/2023 n° Alerta: 589059_298 /
589059_299 / 589059_300 - JOSÉ GERALDO DE LIMA - n° Auto:
4679/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017052/2023 n° Alerta: 584866_324 /
584866_325 / 584866_323 - BENZONIR GONÇALVES - n° Auto:
4681/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017055/2023 n° Alerta: 586228_172 -
LUIZ GONZAGA GOMES - n° Auto: 4661/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017046/2023 n° Alerta: 632772_166 - LU-
CIA DA SILVA SABINO - n° Auto: 4682/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017050/2023 n° Alerta: 586501_195 - TE-
REZINHA SANTA PELEGRINO SERRI PINHEIRO - n° Auto:
4683/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017051/2023 n° Alerta: 586671_291 /
586671_292 / 586671_294 - JOSE MOZART ALMEIDA GOMES - n°
Auto: 4658/2023

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
DIRETORIA DE SEGURANÇA HÍDRICA E QUALIDADE

A M B I E N TA L

ATO DO DIRETOR

PORTARIA INEA DIRSEQ Nº 11 DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA RESPONDER PE-
LO EXPEDIENTE DA GERÊNCIA DE INSTRU-
MENTOS DE RECURSOS HÍDRICOS E GO-
VERNANÇA DAS ÁGUAS.

O DIRETOR DA DIRETORIA DE SEGURANÇA HÍDRICA E QUALI-
DADE AMBIENTAL DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela alínea b, inciso V,
do art. 2° e do inciso I, do parágrafo único do art.16, do Anexo I, do
Decreto n° 48.690 de 14 de setembro de 2023. Processo nº SEI-
070002/019162/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar, com validade a contar de 1° de novembro de
2023, o servidor MARCIO FRANCO DA COSTA, ID. Funcional nº
5105160-5, assessor técnico, para responder pelo expediente da Ge-
rência de Instrumentos de Recursos Hídricos e Governança das
Águas, da Diretoria de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2023

CAUÊ BIELSCHOWSKY
Diretor de Segurança Hídrica e Qualidade Ambiental

Id: 2521298

Secretaria de Estado de Agricultura,Pecuária, Pesca e Abastecimento
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

PESCA E ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 31.10.2023

PÁGINA 27- 3ª COLUNA

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 30.10.2023

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para as respectivas funções de confiança, no âmbito da Superintendência de Defesa Agropecuária.
Processo nº SEI-020007/005611/2023.

Onde se lê:

SANTOS OLIVEIRA VIDAL 569196-6 MÉDICA VETERINÁRIA Coordenador Setorial de Epideiologia, Bioesta-
títica e Controle

TARCISO ANTONIO SIDNEY 2694428-6 MÉDICO VETERINÁRIO Chefe do Núcleo de Defesa Agropecuária de
São Fidélis

Leia-se:

LILIANE SANTOS OLIVEIRA
VIDAL

569196-6 MÉDICA VETERINÁRIA Coordenador Setorial de Epideiologia, Bioesta-
títica e Controle

TARCISO ANTONIO SIDNEY 2694428-6 ENGENHEIRO AGRÔNOMO Chefe do Núcleo de Defesa Agropecuária de
São Fidélis

... Id: 2521463

PROCESSO Nº SEI-070002/017054/2023 n° Alerta: 611184_52 -PAU-
LO FERNANDO GRILO e REGIANE APARECIDA RODOLPHI GRILO
- n° Auto: 4684/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017053/2023 n° Alerta: 790509_376 /
790509_377 / 790509_378 / 790509_379 / 790509_380 / 790509_381
/ 790509_382 - FELIPE CARNEIRO TOMAZ - n° Auto: 4685/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017037/2023 n° Alerta: 588249_51 - HE-
LIONARDO SILVA MATTOS, JOÃO MARCOS SILVA MATTOS e RO-
BERTO BERNARDINO DE MATTOS - n° Auto: 4666/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017035/2023 n° Alerta: 586671_288 /
586671/289 - MARIA DA PENHA TAVARES DA COSTA - n° Auto:
4664/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017033/2023 n° Alerta: 610539_138 /
610539_139 - MARCOS PAULO DE FRANÇA DIAS e WANDERSON
DE FRANÇA DIAS - n° Auto: 4663/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017032/2023 n° Alerta: 586671_293 /
586671_290 - ANTONIO CARLOS MARTINS CORREA - n° Auto:
4662/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017030/2023 n° Alerta: 737525_7 - MA-
GALI DE CARVALHO GAMA - n° Auto: 4660/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017034/2023 n° Alerta: 585532_72 /
585532_75 / 585532_77 - GETULIO ALVES DUQUE - n° Auto:
4656/2023

PROCESSO Nº SEI-070002/017031/2023 n° Alerta: 584873_65 - MC
AGROPECUÁRIA E PARTICIPAÇÕES LTDA - n° Auto: 4653/2023

Id: 2520876

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENADORIA DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS

DE ORIGEM ANIMAL

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 31.10.2023

PROCESSO Nº SEI-020007/000884/2021 - AUTORIZO a alteração
dos rótulos dos produtos Queijo de coalho, Mistura de requeijão cre-
moso e amido, e Nata, pertencentes à LATICÍNIOS RIBEIRO DE
SOUZA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SIE 1240, conforme so-
licitação e parecer no presente processo.

PROCESSO Nº SEI-020007/003238/2023 - AUTORIZO a alteração do
rótulo do produto Queijo minas frescal, pertencente à AMILTON JOSÉ
DE OLIVEIRA- SIE 130, conforme solicitação e parecer no presente
processo.

Id: 2521201

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO DIRETOR- GERAL

PORTARIA SEAPPA/DGAF Nº 164 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

CRIA COMISSÃO PARA ACOMPANHAMENTO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,

PESCA E ABASTECIMENTO E A INDUSTRIA
E COMERCIO DE PEDRAS VALE ALPINO LT-
DA. PROCESSO Nº SEI-020007/003896/2023.

O DIRETOR GERAL DA DI R E TO R I A DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS, no uso de suas atribuições legais, e

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão para proceder ao acompanhamento do
Contrato 021/2023, entre a Secretaria de Estado de Agricultura, Pe-
cuária, Pesca e Abastecimento e a CINDUSTRIA E COMERCIO DE
PEDRAS VALE ALPINO LTDA. Processo nº SEI-020007/003896/2023.

MEMBROS:
Sergio Matta Peres, ID. Funcional nº 26972824;
Jeovane Vieira da Silva, ID. Funcional nº 438995562; e
Marco Antônio Barbi, ID. Funcional nº 50823884.

S U B S T I T U TO S :
Rafael Bender, ID. Funcional nº 44576340;
Jackson Sanches Ramalho, ID. Funcional nº 20227524; e
Tiago Martins Cardoso de Sousa, ID. Funcional nº 51178010.

Art. 2º - Designar como Gestor do Contrato nº 021/2023, o servidor
Roberto Isidio de Oliveira Silva, ID. Funcional nº 2692335-1.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

Niterói, 31 de outubro de 2023

GLAUCO SOUZA BARRADAS
Diretor Geral de Administração e Finanças - SEAPPA

Id: 2521205

jorgeaac
Realce


		2023-11-01T07:03:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




